

## **Arsberetning 2023 Gymnastik**

2023 var året hvor vi endelig kunne starte året uden corona-tiltag eller nedlukning.

Vores gymnastikopvisning løb af stablen lørdag d 18 marts, vi havde 187 betalende gæster som var 19 flere end sidste år. Vi håber at vi kan holde den gode stime.

I slutningen af Maj havde vi et træner inspirationsmøde i år uden DGI men bare lidt træner snak og forventninger til den kommende sæson.

Vi startede sæsonen op som vanligt uge 37 med 3 hold hvorpå der er rigtig flot fremmøde uge 39 startede vores 4 hold rytme holdet op men der kom desværre ikke nok til at trænerne ville lade holdet fortsætte så de lukkede ned igen uge 43.

Vi har i år 64 gymnaster på 3 hold og 6 på Jump efterårsholdet og 5 på forårsholdet resten af de resterende pladser er solgt pr. gang.

Vi er heldige at have 6 voksne trænere og 4 hjælpetrænere i år, et kæmpe tak skal lyde til dem, de er fantastiske alle sammen.

Vi har valgt at fortsætte med at hente børn i børnehaven til 4-5 års gymnastik om torsdagen og det er igen en bragende succes der er 18 børn tilmeldt ud af 19 der er på holdet.

Desværre har vi i år måtte aflyse vores frivillighedsdag da der ikke var tilmeldinger nok, vi må se hvad der videre skal ske med den dag.

Spring holdet 0-2 klasse afholdte d 30/11 en bedsteforældre træning med en stor tilslutning. Nogle havde forældre med, og der var en dejlig stemning i hallen, hvor nogle forældre/bedsteforældre var modige og prøvede at springe.

Jul i Hallen d 24/12 var igen en succes, både børn og voksne fik sved på panden. Vi lavede en forhindringsbane/legebane og sluttede af med traditionen tro at have sneboldkamp. Julemanden havde fundet tid i sin kalender og dukkede op med godteposer til de 32 børn der var. Godteposerne var sponseret af Brugsen i Skodborg og kæmpe tak for dem, de bragte stor glæde.

Når jeg kigger på 2023 i udvalget, har vi haft nogle spændende møder og gode snakke. Vi har været udfordret med forskellige ting, men vi har støttet og hjulpet hinanden og kommet godt igennem. Vi har også grinet og hygget bla på vores tur i marts med lækker mad. Et stort tak til udvalget for et interessant år jeg glæder mig til 2024 og se hvad det bringer

Et kæmpe tak til hovedbestyrelsen for jeres store hjælp og arbejde, I er fantastiske og det at i altid ser løsninger frem for begrænsninger er dejligt.

Jeg giver hermed min beretning til generalforsamlingen.

Pia Müller Pedersen